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SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM FUR KULTUS UND SPORT
Postfach 10 09 10 | Carolaplatz 1 | 01097 Dresden

Prasident des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RéRler, MdL
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage der Abgeordneten Hanka Kliese, Fraktion der SPD
Drs.-Nr.: 5/2725
Thema: Bewegte Schule in Sachsen

Sehr geehrter Herr Prasident,

den Fragen sind folgende Ausflhrungen vorangestellt: "In Sachsen wurden
Schulen von der Forschungsgruppe '‘Bewegte Schule' der Universitét
Leipzig/TU Dresden unter Federfiihrung von Frau Prof. Christina Miiller
wissenschaftlich begleitet. Im Ergebnis sind Materialien mit Vorschla-
gen zu Zielen, Inhalten und methodisch-organisatorischen Gestal-
tungsmoglichkeiten eines bewegten Unterrichts in allen Fachern, der
bewegten Pause und eines insgesamt bewegten Schullebens entstan-
den. Auf der Website 'BEWEGTE SCHULE IN SACHSEN' der Sportwis-
senschaftlichen Fakultdt der Universitiat Leipzig (http://sportfak.uni-
leipzig.de/~mueller/index2.htm) findet sich ein Konzept mit vielfiltigen
Anregungen und Hilfen fiir Schulen."”

Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die
Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Wie wurde das Projekt "Bewegte Schule"” bisher von der
Staatsregierung unterstiitzt?

Das Projekt "Bewegte Schule" ist die Fortfiihrung des Projektes "Bewegte
Grundschule”, das im Jahr 1995 begonnen wurde. Seitens des Sachsischen
Staatsministeriums fur Kultus und Sport wurde es von Anfang an untersttzt
und begleitet.

Mit dem Symposium "Von bewegten Grundschulen zu bewegten Schulen”
am 11. November 2000 wurde das Projekt "Bewegte Schule" gestartet. Das
Projekt wurde auf die weiterfuUhrenden Schulen und auf die Schulen zur Lern-
forderung ausgeweitet. Als weiterer Projektpartner konnte hierbei die Unfall-
kasse Sachsen gewonnen werden. Die Projektpartner treffen sich vierteljahr-
lich zu Arbeitsgesprachen, in denen Uber den Verlauf des Projektes infor-
miert wird und notwendige MalRnahmen besprochen werden.
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Frage 2: Wie wurden und werden die Ergebnisse dieses Projektes und das
Konzept "Bewegte Schule” den Schulen nahe gebracht und vermittelt?

Zu den alle zwei Jahre stattfindenden Schulgesundheitstagen, zu denen bisher immer
600 — 800 Teilnehmer kamen, werden Inhalte und Ergebnisse des Projektes vorge-
stelit. In vielen regionalen und schulinternen Fortbildungen wird das Thema "Bewegte
Schule" behandelt. Dazu stehen den interessierten Schulen Publikationen, die aus dem
Projekt entstanden sind, zur Verfigung (z. B. "Bewegte Grundschule", "Bewegte Schu-
le". Dartber hinaus gab es weitere Veréffentlichungen in Periodika wie "Fingerzeiger",
"Praxis Grundschule", "Grundschulunterricht", "Sportunterricht", "SCHOOL & LIVE"
u. a. Auf der Homepage der Projektpartner finden sich auch Hinweise zur "Bewegten
Schule".

Frage 3: Wie werden Schulen unterstiitzt, die sich auf den Weg zur "bewegten
Schule" machen (wollen)?

Durch die in der Antwort zu Frage 2 genannten Fortbildungen und die vorhandenen
Materialien zur "Bewegten Schule" werden die Schulen unterstitzt. Schulen, die sich
an die Projektpartner wenden, bekommen Beratungen zu Fragen der Bewegungsges-
taltung im Schulalltag und zur Sicherheit im Schulsport. Die Schulen, die sich um das
Zertifikat "Bewegte und sichere Schule" bemihen, erhalten bei Zertifizierung eine fi-
nanzielle Anerkennung — zweckgebunden fur Bewegungsférderung.

Frage 4: Wie viele Schulen welcher Schularten haben sich bislang auf den Weg
zur "bewegten Schule" begeben?

Die Anzahl der "Bewegten Schulen" ist nicht Bestandteil der Schulstatistik. Deshalb
kénnen hierzu keine Aussagen dazu getroffen werden. Angaben liegen dem Séachsi-
schen Staatsministerium fur Kultus und Sport nur fir Teilnehmer am Zertifikatswettbe-
werb "Bewegte und sichere Schule" vor. Danach konnten seit dem Schuljahr
2006/2007 82 Grundschulen, 15 Férderschulen, 2 Mittelschulen, 7 Gymnasien und
2 Berufsschulzentren zertifiziert werden.

Frage 5: Wird das Konzept "Bewegte Schule" weiter wissenschaftlich begleitet
und — falls ja — wie unterstiitzt der Freistaat diese Begleitung?

Die Implementationsphase zur Umsetzung und Verbreitung des padagogischen Kon-
zeptes der "Bewegten Schule" im Freistaat Sachsen lauft bis 2012. In diesem Zeitraum
ist auch die wissenschaftliche Begleitung gesichert. Die enge Kooperation der Projekt-
partner wird weitergefthrt.
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of. Dr. Roland Wéller
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